C ivi

DE SACRIS VIRG.

sequiūs puniendi : Si quidem neque arca illa, nec uasa  
aut ornamenti ulla templi quantumuis religiosa, et sacra, seu aurea, seu argentea illa sint, præferri, et quare  
possunt augustom, et sacratissimo templo corporis  
uirginalis: quādo quidem ea quæ præcesserunt figuræ,  
et indicia, umbræq; et imago fuerunt eorum, quæ mo  
do sunt. Quanto ergo potior est lux, q; umbra, et ue  
ritas, q; figura, tanto uiua hæc templo parietibus illis re  
ligiosiora atque sacratiora censenda. Dic quæso quo  
nam cruciatu serum illum afficiendum putes qui cu  
bile domini ingressus sponsam eius uiolare præsumpe  
rit. Nonne acerrimo, et exquisitissimo quoq; suppli  
cio dignum dicas. Sed hæc est sponsa domini quam  
polluis: hæc Deo dicata, quam uiolas: hæc Christo co  
secreta, quam stupras, quam q; habes ludibrio, quam q;  
publice circundutis. O libidinem effrenatam, et ini  
mitam. O impiam et singularem audaciam: quæ nec  
iram Del reformidat, nec sacratissimas faces, nec inter  
dictum cubiculi limen, nec sacros alitus perhorrescit.  
O præcipitem, et sacrilegam confidentiam, quam non  
pudor à turpitudine, non metus à periculo, non religio  
ab impietate, non ratio deniq; ipsa à furore potest ullo  
paeto reprimere. Q uibus abstinebit: qui nec sacratis  
quidem corporibus abstinentium putat. Attende anis  
mum miser attende ad illas diras imprecations, atque  
execrationes quas in sacro istarum epithalamio sacer  
antistes conceptis uerbis in caput detonuerit tuum, uel  
ipso horrendas sono, et terribiles auditu. Non possunt  
ea non rata, solidaq; esse, quæ tam religiose, tam pie in  
ter sacrosancta mysteria, ante aras sacras, sacro ore pro  
muntur: eodemq; loci ubi Deus ipse tam præsens est,  
q; super sidera in cœlo. Q uare nisi agas pœnitentiam,  
peccatoq; abstineas tam abominabili, cito (mihi crede)  
indues (ut dicit propheta) maledictionem illam sicut ue  
stimentum, et intrabit sicut aqua interiora tua, et sicut

III. 3

oleum in ossibus tuis. Nihilo sane scelicius incestuosus illo Clodio peribis: at potius tanto immanius quod illæ uanæ superstitionis tui ueræ religionis mysteria possueristi. Hunc uero. M. Tullius quāuis ethnicus, & à pietate christiana longe alienus, publice palamque professus est, se summo odio, uel ob hoc maxime scelus prosequi. Sic enim in oratione quam contra Pisonem, & Gabinium habuit, restatur. Quod mihi odium, inquit, cum Clodio fuit, nisi quia perniciolum patriæ ciuem fore putabam: qui turpisissima libidine incensus duas res sanctissimas, religionem, & pudicitiam uno scelere uiolasset: Et alio bidem grauiter conqueritur, quod quæ sacra per summam castimoniā virorum, ac mulierum erant peragenda, eadem essent per istius stuprum uiolata. Sed quid ego hic ethnicorum, aut antiquorum testimonios utar: quū sub oculis nobis assidue nostratum Christianorum exēpla uersentur: qui incestus sui apertissimas, atque grauis simas penas dederunt: Noti sunt homines, nota sciera, et noti qui postmodum rerum exitus sint: secuti: ut non minus hic superuacaneum sit, quod etiam inuidiosum quenquam aperiū nominare. Quāam obrem satius erit hic Antiochi tertii in ea re modestiam recensere in opere probrium, & dedecus impiorum. Is enim Diana sacerdotem, quæ miranda forma præstabat semel intuitus, statim Epheso discensit ueritus (ut ipse dicebat) ne quid præter animi sententiam, uictus muliebri specie, facere cogeretur. Confundantur tali modestia uulgaris incestuorum Christianorum: quum quod tam sedulo homo gentilis cauerit, ipsi fraudulenter ac studiose perquisitant: non attendentes quod Apostolus dicit. Si quis Dei templum uiolauerit, disperdet illum Deus. Et ne ab ethniciis prorsus exemplis recedam, quæ plerunque afficiunt magis Romanis olim hoc scelus & priuatim, & publice tantæ abominationi fuerat, ut si quis patrasset eiusmodi incestum non tantum pro atrocissimo male

1. Cor. 3

DE SACRIS VIRG.

ficio vindicarent: sed etiam ex eo q̄ tam raro id apud illos contingere solitum fuerat, si quando auditum foret, admissum esse prodigiū, ac portentī instar publice nuntiatur. Q uam obrem noster Liuius ubi canensem cladem descripsérat, Romanos scribit territos esse super tantas clades, tum cæteris prodigiis, tum q̄ duas uestales eo anno Opīmia, atq; Floronia stupri compertæ, altera sub terra (ut mos est) ad portam Collinam necata fuerat, altera semetipsa sibi mortem cōsciuerat. Vide ergo q̄ graue adjudicauere hoc flagitiū Romani, ut ab his p maximo prodigio, qui cōtingeret, haberetur. Et ne forte credas id cessisse earum stupratoribus impune. L. Catilius scriba pontificum, qui cum Floronia stuprū fecerat, à pontifice maximo eōusq; uirgis in comitio cæsus est, ut inter uerbera expirauerit. Idem passum esse legimus Celerem equitem Romānū cui Cornelia obiit ciebatur Vestalium maxima: quæ à Domitiano Cæsarē absens, & inaudita damnata est, ac etiam uiuens ut mos fuit, humo defossa: q̄ arbitraretur ob raritatē exēpli suum sæculum fore eiusmodi inusitato spectaculo illustrius. Licinianus senator, & ipse insimulatus huiusc crimini, ne cornitum adire, & uirgas pati cogeretur, uoluntario exilio sese à seueritate tanta iudicii vindicauit, bonisq; suis publicatis, in Sicilia ex nobili senatore mercenarius rhetor effectus est. Apud Ciceronem in libro quem de legib[us] scripsit, legem eiusmodi contra incestuosos adducit. Incestum pontifices sua premo supplicio sanciunto. Verum si hoc faciebant homines gentiles à uera religione remotissimi, quanto magis nos facere debemus: qui edocti sumus ab ipso Deo & homine Iesu cauere uel simplicem fornicationem: nedum tale, tantumq; flagitium fugere: Sed nec nobis quidem desunt leges ad punientium hoc nefarium incestum, à patribus rite latae.

modo seruarentur . & legum pœnis afficerentur ini*qui* . Nam deprehensi , atque conuicti et infames sunt , & per sacros canones severissime puniuntur . Gregorius enim pont . Max . si laici sunt omni prora fusi communione hominum uelut aqua , & igni inter dicendos , Sathanæq; tradendos inbet : si uero clerici ab omni officio amotos in arcto monasterio , perpe tuo ueluti carcere mandat occludi ad agendum perpe tuam pœnitentiam . Iustinianus autem Cæsar in iuis legibus contaminatos eiusmodi turpitudine exuendos bonis sanxit , et ea religioso loco , in quo patratum fuit tale facinus , applicari præcepit : reos uero ipsos subili ci suppicio capitali . Digna profecto ultio , quæ in scelestos homines expendatur : quando nec pœna morte grauior , nec quicquam ea sit impuritate ne sandius . Hoc scelus , ex sententia episcopi nostri Petri Barocii , in eo libro , quem de ratione bene moriendi inscripsit , quadruplici infamia notatur . Primo adulterii , & sponsa Christi uiolatur ; stupri , quod uirgo corrumpitur ; incestus , quia cum patris sui nupta filius se commiscet : sacrilegii deinde , quod sacrata atque addicta Deo impie pro fanatur . Nec esse hoc loco silendum censui , quod et si s̄æpe audiueram dici uulgo , nunquam tamen affirmare ausus fuissim , immo nec scribere , nisi apud eundem auctorem grauissimum sanè , atque sapientissimum simulq; innocentissimum uirum eodem libro pro comperto legissett incestuosos eiusmodi , ac contaminatos tali scelere mortientes uirilis membra tentigine ad pœnam , atque infamiam tantæ turpitudinis atfici solere . Idoneus auctor certe talis tantusq; episcopus : at si q; falsum contendat , non ago pertinaciter , neque proptere id ego crimem , aut leuioris nequitiae esse , aut minus execrandum putabo . Veruntamen conuenit id cum

DE SACRIS VIRG.

fatto Heraclii imperatoris, qui quum Christianorum legibus uiueret, Fabia tamen uxore defuncta Martinam fratris filiam contra uis, fasq; duxit: atque etiam tulit legem, qua deinceps per eum idem omnibus liceret: quo circa hunc ipsum tali clavis genere affectum prohibet, ut folliculo testium sursum uerso, uiriliq; membro semper distento, melere non posset, quin lotio uultum respergeret: nisi obiecta prius tabula foret, quae urinæ ascessum repremeret. Quod morbi genus omnes affirmabant ei ob illicitas nuptias, atque impiam legem diuinis obtigisse, ut & alios exterreret à simili frreditate passanda, & ut ipse in eo quo peccauerat torqueretur. Sed ad rem nostram redeamus.

Adhortatio ad spem uenientem promerens  
dæ. Cap. XV.

**G**rauis profecto sunt, quæ in ultionem tanti flagitiū sanxerunt leges, sed longe grauiora, atq; atrociora censenda, quæ parauit Deus, & quæ saltē non euadent, quicunq; humanarum legum poenas euaserint. Iudicia nanciū hominum plarunq; eludi, ac falli possunt: at iudicium Dei est prorsus infallibile, atque inuitabile omnino. O te miserum & infelicem, si non intelligis dum iudicia hominum fallis, te magis magisq; reum fieri, atq; cito fore, ut ex eo q; hic impune tuleris, atrocius puniaris: quando nihil ibi transit impune: ubi idem erit iudex accusator, & testis. Quid tunc miser facies tibi te abscondes: sistentum sanè est tibi coram illo, qui cuncta uidit, cui nihil occultū est, qui nouit omnina: & ideo subducit ibi scelerum tuorum rationibus, ipsi tibi sustinendum est, quicquid pœnarum impiis passatum fuerit. Verum enim uero tam mitis, ac benignus, & clemens est, quem offendisti, ut facile possis, modo uelis agnoscere peccatum tuum, & resipiscere, adhuc redire in gratiam, & ueniam impetrare peccatis. Nihil